
86  diário oficial Nº 35.176 Sexta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2022

Nilson Correa Damasceno, matrícula nº57188420/3. Onde se lê: Perí-
odo Aquisitivo: 28.07.2021 a 27.07.2022. Leia-se: Período Aquisitivo: 
29.07.2021 a 28.07.2022.
Rosemary Maçaneiro, matrícula nº5920233/2. Onde se lê: Período Aqui-
sitivo: 30.04.2021 a 29.04.2022. Leia-se: Período Aquisitivo: 29.04.2021 
a 28.04.2022.

Protocolo: 871971

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 726 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias de férias consecutivos aos servidores abaixo relacionados, re-
ferente ao mês de JANEIRO/2023.

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO  DE GOZO
5093945/3 Sandra Cecília Lopes dos Santos 08.01.2022 a 07.01.2023 16.01.2023 a 14.02.2022
5945713/1 Vivianne Miranda Maciel da Silva 01.01.2022 a 31.12.2022 16.01.2023 a 14.02.2023

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 03 de novembro de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 871969

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE02098
PROCESSO Nº: 2022/1282142
VALOR: R$1.000,00 (um mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 14/10/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 005/2021/SECULT, para realizar gravação de palestra vir-
tual no âmbito do Projeto “Obra Comentada”, desenvolvido pelo SIMM/
SECULT, esta palestra virtual também integra a programação do Preamar 
do Círio 2022, realizado em outubro de 2022, no município de Belém/PA.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 05/2021-SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036- OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA. PTRES: 158421 PI: 103PRF8421C AÇÃO: 
257998 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503.8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ANTONIO KLEBER SOARES FARIAS 
- Matrícula: 57190466/1.
CONTRATADO: SIDIANA DA CONSOLAÇÃO FERREIRA DE MACÊDO – 
CPF Nº 778.479.702-87.
ENDEREÇO: RUA DOS PARIQUIS, 1880, APTO 301, BATISTA CAMPOS, 
CEP:66033-110, BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 871717
- A Comissão designada pela Portaria 643/2022-SECULT, em cum-
primento ao item 4, 4.6, do Edital 005/2021: Artistas, Profissionais e Faze-
dores de Cultura, divulga a relação dos candidatos habilitados. Referente 
ao mês de outubro/2022 - REPUBLICAÇÃO
RELAÇÃO – OUTUBRO/2022
N° NOME LINGUAGEM CPF/CNPJ

1.  ADENILTON BENJAMIM 
COUTO

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM ATÉ 3 ARTISTAS EM CENA

698.016.222-53ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 4 ATÉ 6 ARTISTAS EM CENA
ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 7 OU ARTISTAS EM CENA

GRUPOS CULTURAIS TRADICIONAIS

2.  AFONSO CARLOS LISBÔA 
GALLINDO PALESTRANTE/ MEDIADOR/ DEBATEDOR 008.790.357-14

3.  ALDRIN MOURA DE 
FIGUEIREDO CURADOR 352.327.732-91

4. 
ALEXSANDRO LAUNÉ DOS 

SANTOS
 

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM ATÉ 3 ARTISTAS EM CENA

755.730.672-49ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 4 ATÉ 6 ARTISTAS EM CENA
ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 7 OU ARTISTAS EM CENA

GRUPOS CULTURAIS TRADICIONAIS

5. 
ALEXANDRE NUNES LOPES

GRUPO OS MARAPA-
NIENSES

GRUPOS CULTURAIS TRADICIONAIS

824.738.892-87ESPETÁCULOSARTÍSTICOS COM ATÉ 3 ARTISTASEMCENA
ESPETÁCULOSARTÍSTICOS 4 COM ATÉ 6 ARTISTASEMCENA

ESPETÁCULOSARTÍSTICOS  COM 7 OU MAIS ARTISTASEMCENA

6. 

ALMIR DO ROSARIO 
OLIVEIRA

GRUPO RAÍZES DO MESTRE 
TRAVASSOS

ESPETÁCULOSARTÍSTICOS COM ATÉ 3 ARTISTASEMCENA

844.847.562-34ESPETÁCULOSARTÍSTICOS 4 COM ATÉ 6 ARTISTASEMCENA
ESPETÁCULOSARTÍSTICOS  COM 7 OU MAIS ARTISTASEMCENA

GRUPOS CULTURAIS TRADICIONAIS

7.  ANTONIO JOSÉ AMARAL 
FERREIRA MINISTRANTEOU INSTRUTOR(A)  DE CURSO OU OFICINA 929.586.992-34

8.  BIANCA ALVES COSTA MINISTRANTEOU INSTRUTOR(A)  DE CURSO OU OFICINA 41.468.038/0001-70

9.   BRUNO RABELO DE SOUZA
ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM ATÉ 3 ARTISTAS EM CENA

47.459.462/0001-35ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 4 ATÉ 6 ARTISTAS EM CENA
ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 7 OU ARTISTAS EM CENA

10.  CAMILA SILVA RIOS MINISTRANTEOU INSTRUTOR(A)  DE CURSO OU OFICINA 054.171.942-47

11.  CARLOS ALBERTO DE MELO 
BRITO JÚNIOR MINISTRANTEOU INSTRUTOR(A)  DE CURSO OU OFICINA 480.640.762-34

12. 

COORDENAÇÃO DAS 
ASSOCIAÇÕES DAS COMU-
NIDADES REMANESCENTES 
DE QUILOMBOS DO PARÁ 

- MALUNGU

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM ATÉ 3 ARTISTAS EM CENA

06.968.130/0001-07
ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 4 ATÉ 6 ARTISTAS EM CENA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 7 OU ARTISTAS EM CENA

13. 

CLAUDETE FREIRE 
BARROSO

GRUPO ALEGRIA DA ÁGUA 
DCE MIRIN

GRUPOS CULTURAIS TRADICIONAIS

198.269.582-04ESPETÁCULOSARTÍSTICOS COM ATÉ 3 ARTISTASEMCENA
ESPETÁCULOSARTÍSTICOS 4 COM ATÉ 6 ARTISTASEMCENA

ESPETÁCULOSARTÍSTICOS  COM 7 OU MAIS ARTISTASEMCENA

14. 
CLAUDIO LOPES DA SILVA
GRUPO NOVA GERAÇÃO

 

ESPETÁCULOSARTÍSTICOS COM ATÉ 3 ARTISTASEMCENA

354.046.632-00ESPETÁCULOSARTÍSTICOS 4 COM ATÉ 6 ARTISTASEMCENA
ESPETÁCULOSARTÍSTICOS  COM 7 OU MAIS ARTISTASEMCENA

GRUPOS CULTURAIS TRADICIONAIS
15.  CLEBER SILVA DE OLIVEIRA MINISTRANTEOU INSTRUTOR(A)  DE CURSO OU OFICINA 979.170.952-15 

16.  DANIEL CARVALHO COSTA
 

ESPETÁCULOSARTÍSTICOS COM ATÉ 3 ARTISTASEMCENA
035.792.102-03ESPETÁCULOSARTÍSTICOS 4 COM ATÉ 6 ARTISTASEMCENA

ESPETÁCULOSARTÍSTICOS  COM 7 OU MAIS ARTISTASEMCENA

17.  DÉBORA CRISTIANE BLOIS 
NASCIMENTO

MINISTRANTEOU INSTRUTOR(A)  DE CURSO OU OFICINA 559.554.952-15PALESTRANTE/DEBATEDOR/ MEDIADOR

18.  DENILSON DA SILVA 
RODIGUES

ESPETÁCULOSARTÍSTICOS COM ATÉ 3 ARTISTASEMCENA

40847893/0001-20ESPETÁCULOSARTÍSTICOS 4 COM ATÉ 6 ARTISTASEMCENA
ESPETÁCULOSARTÍSTICOS  COM 7 OU MAIS ARTISTASEMCENA

GRUPOS CULTURAIS TRADICIONAIS
19.  DIEGO DUARTE BORGES  MINISTRANTEOU INSTRUTOR(A)  DE CURSO OU OFICINA 39.510.651/0001-67

20.  DIEGO LOBO DE SOUSA
GRUPO TUCUNARÉ

GRUPOS CULTURAIS TRADICIONAIS

015.756.892-00ESPETÁCULOSARTÍSTICOS COM ATÉ 3 ARTISTASEMCENA
ESPETÁCULOSARTÍSTICOS 4 COM ATÉ 6 ARTISTASEMCENA

21.  ESPETÁCULOSARTÍSTICOS  COM 7 OU MAIS ARTISTASEMCENA

22.  EDNELSON VIEIRA DOS 
SANTOS GRUPOS CULTURAIS TRADICIONAIS 723.088.002-59

23.  EDUARDO SOUZA ALVES MINISTRANTEOU INSTRUTOR(A)  DE CURSO OU OFICINA 912.299.602-87PALESTRANTE/DEBATEDOR/ MEDIADOR

24.  EVELYN VITÓRIA PENICHE 
MORAES)

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM ATÉ 3 ARTISTAS EM CENA 020.210.602-09
34.619.592/0001-4ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 4 ATÉ 6 ARTISTAS EM CENA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 7 OU ARTISTAS EM CENA

25.  ERIVERTON COIMBRA
GRUPO RAÍZES PARAMAÚ

GRUPOS CULTURAIS TRADICIONAIS

187.330.182-00ESPETÁCULOSARTÍSTICOS COM ATÉ 3 ARTISTASEMCENA
ESPETÁCULOSARTÍSTICOS 4 COM ATÉ 6 ARTISTASEMCENA

ESPETÁCULOSARTÍSTICOS  COM 7 OU MAIS ARTISTASEMCENA

26. 
FRANCISCO CHAVES 

RIBEIRO
GRUPO PICA PAU

GRUPOS CULTURAIS TRADICIONAIS

299.365.702-91ESPETÁCULOSARTÍSTICOS COM ATÉ 3 ARTISTASEMCENA
ESPETÁCULOSARTÍSTICOS 4 COM ATÉ 6 ARTISTASEMCENA

ESPETÁCULOSARTÍSTICOS  COM 7 OU MAIS ARTISTASEMCENA

27.  GABRIELE DE OLIVEIRA 
MARTINS PRODUTORA EXECUTIVA 028.892.752-48

28. 

GENELSOM DE SOUZA 
PINTO

GRUPO FILHOS DE 
MAIANDEUA

ESPETÁCULOSARTÍSTICOS COM ATÉ 3 ARTISTASEMCENA

003.657.202-08ESPETÁCULOSARTÍSTICOS 4 COM ATÉ 6 ARTISTASEMCENA

ESPETÁCULOSARTÍSTICOS  COM 7 OU MAIS ARTISTASEMCENA

29. 
INSTITUTO DE DANÇA E 

MOVIMENTOS URBANOS DE 
SALINÓPOLIS

GRUPOS CULTURAIS TRADICIONAIS 44.005.050/0001-37

30.  JAMILE CAROLINE ANDRA-
DE CONCEIÇÃO  GRUPOS CULTURAIS TRADICIONAIS 012.762.602-61

39.355.429/0001-37

31.  JEFFERSON ANDRICK 
MORAES DA SILVA

ESPETÁCULOSARTÍSTICOS COM ATÉ 3 ARTISTASEMCENA
824.130.322.0ESPETÁCULOSARTÍSTICOS 4 COM ATÉ 6 ARTISTASEMCENA

ESPETÁCULOSARTÍSTICOS  COM 7 OU MAIS ARTISTASEMCENA

32.  JOILSON SOUSA DA SILVA
GRUPO ROUXINOL

GRUPOS CULTURAIS TRADICIONAIS

637.381.042-91ESPETÁCULOSARTÍSTICOS COM ATÉ 3 ARTISTASEMCENA
ESPETÁCULOSARTÍSTICOS 4 COM ATÉ 6 ARTISTASEMCENA

ESPETÁCULOSARTÍSTICOS  COM 7 OU MAIS ARTISTASEMCENA

33.  JOSÉ DIRCEU GUERREIRO 
BRASIL MINISTRANTEOU INSTRUTOR(A)  DE CURSO OU OFICINA 028.008.892-25

34. 
JOSÉ MÁRIO DA SILVA 

BARROS
GRUPO FLOR DE NATAL

GRUPOS CULTURAIS TRADICIONAIS

262.532.242-04ESPETÁCULOSARTÍSTICOS COM ATÉ 3 ARTISTASEMCENA
ESPETÁCULOSARTÍSTICOS 4 COM ATÉ 6 ARTISTASEMCENA

ESPETÁCULOSARTÍSTICOS  COM 7 OU MAIS ARTISTASEMCENA

35.  LAYSE SILVA RODRIGUES
ESPETÁCULOSARTÍSTICOS COM ATÉ 3 ARTISTASEMCENA

015.699.992-79ESPETÁCULOSARTÍSTICOS 4 COM ATÉ 6 ARTISTASEMCENA
ESPETÁCULOSARTÍSTICOS  COM 7 OU MAIS ARTISTASEMCENA

36.  LAUDIVAN DA SILVA FREIRE
GRUPO CÔCO VERDE

GRUPOS CULTURAIS TRADICIONAIS

577.020.122-34ESPETÁCULOSARTÍSTICOS COM ATÉ 3 ARTISTASEMCENA
ESPETÁCULOSARTÍSTICOS 4 COM ATÉ 6 ARTISTASEMCENA

ESPETÁCULOSARTÍSTICOS  COM 7 OU MAIS ARTISTASEMCENA

37.  LORETA CRISTINA FER-
REIORA CARVALH MINISTRANTEOU INSTRUTOR(A)  DE CURSO OU OFICINA 017.758.612-52

38.  LUCAS MATHEUS VIEIRA MINISTRANTEOU INSTRUTOR(A)  DE CURSO OU OFICINA 030.854.932-55

39. 
LUIZ CARLOS LEAL DOS 

SANTOS.
GRUPO BERIMBAU BRASIL

GRUPOS CULTURAIS TRADICIONAIS 376.850.902-87
39.407.104/0001-50

40.  MAGNA RIBEIRO DA SILVA MINISTRANTEOU INSTRUTOR(A)  DE CURSO OU OFICINA 022.346.042-73

41.  MARCIO JOSE GONCALVES 
JARDIM

ESPETÁCULOSARTÍSTICOS COM ATÉ 3 ARTISTASEMCENA 44.817.784/0001-10
571.558.952-53ESPETÁCULOSARTÍSTICOS 4 COM ATÉ 6 ARTISTASEMCENA

ESPETÁCULOSARTÍSTICOS COM 7 OU MAIS ARTISTASEMCENA

42. 
MARCILO PADRO CARNEIRO 

PINTO
GRUPO ENCANTO MIRIN

GRUPOS CULTURAIS TRADICIONAIS

177.801.952-87ESPETÁCULOSARTÍSTICOS COM ATÉ 3 ARTISTASEMCENA
ESPETÁCULOSARTÍSTICOS 4 COM ATÉ 6 ARTISTASEMCENA

ESPETÁCULOSARTÍSTICOS  COM 7 OU MAIS ARTISTASEMCENA

43.
 

MANOEL AGUINALDO 
FARIAS PINTO

GRUPO O UIRAPURU

ESPETÁCULOSARTÍSTICOS COM ATÉ 3 ARTISTASEMCENA

270.855.702-53
ESPETÁCULOSARTÍSTICOS 4 COM ATÉ 6 ARTISTASEMCENA

ESPETÁCULOSARTÍSTICOS  COM 7 OU MAIS ARTISTASEMCENA
GRUPOS CULTURAIS TRADICIONAIS
GRUPOS CULTURAIS TRADICIONAIS


